E se l'eloquentissimo Marone non avesse visto il Tago in Lusitania come appare ora, così come ha visto l'Eridano¹⁴⁵ nella Gallia Cisalpina, messo da parte il suo amor di patria, avrebbe chiamato il Tago il re dei fiumi, non l'Eridano.

¹⁴³Il Tago nell'antichità aveva fama di essere ricco d'oro.

¹⁴⁴Il termine *gerularii* non è registrato nel dizionario: si forma dal sostantivo *gerulus* con il suffisso *-arius*.

¹⁴⁵Nome con cui si indicava nei poeti latini il fiume Po.

Nam quod plerique fluuii aurum ferant, non est tanta admiratione dignum, quanta Tagum tantorum bonorum causam exstare. An Ganges (ut hinc incipiam) cum toto auro Indiae commodior quam Lusitaniae Tagus fluit? An Lydiae Hermus? An Asiae Pactolus? An Tridentinis amoenissimus Athesis? An Tusciae alpinus Tyberis?

Nulla certe ex parte cum una huius nostri ex tot ac tantis commoditatibus comparandi ueniunt praecipue in hac extrema, in quam desinit, regione. Immo ut audentius promam quod lucidissime experior: uniuersi totius orbis fluuii admixti simul (si fieri posset) non tantae essent ubertatis, utilitatis, felicitatis quantae Tagus noster quotidianis experimentis in dies magis se probat et ostendit. Hebrus, Rhenus, Danubius, Tanais, solum nominibus terribiles, Tigris, Euphrates. Adde etiam Nilum, de quo multa referuntur, poetica et fabulosa magis quam historica, a doctissimis cantatissimum.

Nec quisquam in admirationem adducatur, si a ueteribus scriptoribus non fuerit ita late hic noster, sicut ii ipsi quos nominavi, celebratus. Nam cum omnia terrena natura ipsa maxime mutantur, quaedam a suo statu minuuntur, decrescunt et prorsus corruunt, quaedam suapte crescunt, et praeter hominum opinionem augentur. Quod montibus stabilibus naturaque firmissimis accidit, quanto magis fluentibus et mutabilibus fluminibus continget. Veterum temporibus non adeo proficuus, adeo fertilis, adeo diues fluebat, ut nostra hac fluit tempestate.

Siquidem modico interuallo a capite distant pedes, Hispania est principium eius et origo, Hispania est finis. A Bethica Carthagine surgit, uenit in Lusitaniam quietum, in eam regni partem ubi opulentissimarum opulentissima urbs Vlysbona ab occiduo oceano fluxu et refluxu abluitur. Quae ab hoc felicissimo oppido quadraginta fere milibus passuum distare existimatur.

In realtà, il fatto che un gran numero di fiumi trasportino oro non è degno di tanta ammirazione quanto il fatto che il Tago è la causa di tali grandi beni. Il Gange (per cominciare), con tutto il suo oro,¹⁴⁶ scorre forse più vantaggioso per l'India del Tago per la Lusitania? O l'Ermo¹⁴⁷ per la Lidia? O il Pattolo per l'Asia? O il ridentissimo Atesi¹⁴⁸ per la regione tridentina? O l'alpino Tevere per la Tuscia?